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Svarskema 

Indsendt af: Klimapartnerskabet for fødevarer og landbrug 

Inden for den grønne forskningsstrategis identificerede forskningstemaer og missioner, hvor er det 
vigtigst at prioritere forskningsindsatsen i 2022 og 2023? 
I klimapartnerskabet mener vi, at det er vigtigt at fokusere på de forskningsmissioner, som knap nok er 
kommet i gang endnu. Der er på nuværende tidspunkt igangsat et opfattende roadmap-arbejde for at 
kortlægge potentialer og mulige forskningsemner for et klimaneutralt landbrugs- og fødevareerhverv og 
for de øvrige tre missioner. Den foreløbige back-tracking fra 2050 og 2030 målsætningerne viser behov 
for igangsættelse af en lang række forsknings- og innovationsaktiviteter, hvis missionerne skal blive 
succesfulde. Vi ser det derfor som fuldstændig afgørende, at der forsat prioriteres midler til 
missionsdrevene partnerskaber indenfor missionen: ’Klima- og miljøvenligt landbrug og 
fødevareproduktion’. Vi forventer at roadmappen vil pege på flere forskellige og nødvendige spor for at 
nå klimaneutralitet og derfor mener vi ikke, der skal sættes gang i yderligere missioner, men fokuseres 
på de missioner, som allerede er udpeget, og hvor de største reduktionspotentialer kan forventes. 

I klimapartnerskabet for Fødevarer og Landbrug blev der udpeget tolv forslag til partnerskabstemaer, 
som bør fokuseres på. Der er allerede taget initiativ til at forme to af disse missionsdrevne 
partnerskaber, som dækker mange af de 12 forslag til temaer. Der bør over de kommende år afsættes 
yderligere midler til, at disse partnerskaber kan udvide deres emnefelt indenfor de veje, som blive lagt 
ud i roadmappen. 

Desuden finder vi det også vigtigt, at temaet omkring natur og biodiversitet prioriteres. Det bliver 
ligeledes en delmængde af roadmappen, men bør også have en selvstændig prioritering. 

Ovenstående ligger også i tråd med forskningsreserveaftalen for 2021, hvor det fremgår at 
aftalepartierne lægger særlig vægt på landbrugets grønne omstilling. 

Begrundelse 

Vi forventer at den roadmap på landbrugs- og fødevareområdet, som er i gang med at blive udarbejdet i 
et stort samarbejde mellem alle danske universiteter, en række virksomheder, SEGES, L&F, DI, GTS, Food 
& Bio Cluster Denmark med flere, vil pege på, hvor de største potentialer for at reducere landbrugs- og 
fødevareerhvervets klimapåvirkninger kan findes, og at det også omfatter miljø og biodiversitet. Dette 
roadmap forventes færdig til bedømmelse i Innovationsfonden d. 12. maj. Vi finder det helt afgørende, 
at der sikres finansiering hertil også efter 2021. 

Forskning og udvikling tager lang tid. På landbrugs- og fødevareområdet er der mange forskellige 
forskningsområder, som samlet set skal bidrage til mindre miljø- og klimapåvirkning fra denne sektor. 
Ved at afsætte midler til missioner indenfor fødevarer og landbrug sikres det, at der kan opbygges 
stærke kompetencer på disse, allerede stærke områder, og det sikres, at der gives incitamenter til at 



 

samarbejde på tværs af universiteter, fagområder, myndigheder og erhvervsliv, hvilket er afgørende for 
at indfri målsætningerne. 

Vurderer I – med forbehold for, at 2021-midlerne endnu ikke er udmøntede – at der er behov for 
brede grønne opslag, prioritering af eksisterende missionsområder og/eller evt. nye missionsområder? 
Som ovenfor nævnt mener klimapartnerskabet, at der er behov for at fokusere på det, der allerede er sat
i gang og understøtte arbejdet med roadmappen indenfor ’Klima- og miljøvenligt landbrug og 
fødevareproduktion’ med yderligere midler til dette missionsområde. Der er brug for langsigtede 
prioriteringer af dette område, hvor Danmark står stærk og hvor der er stærke fagmiljøer både på 
universiteterne, men også i GTSerne og hos SEGES, der sørger for, at viden kommer helt ud i praksis hos 
virksomheder og landmænd. 

 

 
Ud over opslag øremærket til partnerskaberne under de 4 missioner vil der stadig være behov for 
bredere grønne opslag, idet partnerskaberne ikke kan forventes at dække alle områder af den grønne 
omstilling bl.a. pga. den stærke fokus på klima. 

Begrundelse 
 

Som det fremgår af ’Fremtidens grønne løsninger – strategi for investeringer i grøn forskning, teknologi 
og innovation’ så forventes landbruget at stå for ca. 37 pct. af klimaudledningerne i 2030. Det er derfor 
helt afgørende at forskningsmidlerne prioriteres til missionen inden for landbrugs- og fødevaresektoren. 
Der er ikke nogen quick-fixes for landbruget og fødevaresektoren, og der skal derfor tænkes langsigtet og 
missionsdrevet. 

 
Ydermere er området blevet underprioriteret i en årrække jf. analyse fra DEA, hvorfor vedligehold og 
udbygning af forskningskapacitet og forsknings- og innovationsinfrastruktur halter bagefter og skal 
genopbygges og udvides. 
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